IV. Et finitâ oratione, de sanctificato oleo puellæ membra universa perunxit. Quæ hanc sanitatem ac mendaciam consecuta, unà cum parentibus suis Dominum benedicebat. Tunc sanctus Epictetus præcepit patri pueræ dicens : Si cupis, o charissime, ut nulla de reliquo infirmitas seu vexatio aliqua in domo tua prævaleat, per singulas septimanas cum omni tua familia Dominica sacramenta cum devotione intima et mundo corde percipere festina. Hæc cùm dixisset, lætum eum et bono animo cum omnibus ad propria abire imperat.

V. Item alio tempore dæmoniacus quidam ad eum est deductus. Quem cùm secum degere Dei homo feci-

¹ Marc. v.

set, cœpit diabolus ad eum vociferari et dicere : O crux, ô tormenta, quæ sinè causa patior ! Quam bene mihi semper in Phrygiæ partibus erat, quomodo quotidie hominibus meum sacrificium ritumque suadebam ! in quantis itaque honoribus ego miser illic degebam ! Sed nunc usque non intellexi, et levitate quadam inde recessi et huc pervenii. Ego namque sum qui per Montanum^a plurima verba et blasphemiam plena protuli. Ego per Maximillam^b diversa perpetravi scelera. Ego totam illam regionem ad meam culturam sordesque detraxi. Ego per Arium^c Alexandrinam urbem invasi, atque ut Filium Dei vivi creaturam diceret persuasi. Ego per Manem^d Manichæorum hæresim institui, atque ut mihi jejunia consecrarent ostendi. Ego per Donatum^e totam Africam devastavi. Et ecce nunc ab uno famulo tuo ut mancipium fugitivum ligatus teneor, ô Christe. Hæc et plura horum similia dæmone vociferante, a beato viro increpatus, tertio die a suo domicilio recessit, purgataque persona Christo Domino gratias referebat.

VI. Alio rursus tempore cæca mulier ad eum per-

^a Hérésiarque du second siècle, né au village d'Ardaban, en Phrygie, se donna pour l'envoyé du Saint-Esprit, chargé de compléter l'Évangile. Il mit l'Église en combustion.

^b Femme fautive qui avait quitté son mari pour suivre Montan, dont elle propageait ardemment la doctrine.

^c Prêtre d'Alexandrie, qui osa nier la divinité de notre Seigneur. Il fut condamné au concile de Nicée en 325, et mourut misérablement.

^d Manès, autre hérésiarque, né en Perse en 240, prétendait qu'il y a deux principes, deux dieux opposés, l'un essentiellement bon et l'autre essentiellement mauvais, mais tous deux éternels et indépendants. Le manichéisme est une secte infâme qui s'est perpétuée sous différents noms pendant bien des siècles, et qui a fait des maux incalculables.

^e Né en Afrique, vers la fin du III^e siècle ; il fut le chef des Donatistes, sectaires furieux qui bouleversèrent l'Afrique.